
  

 1 

MINISTERSTVO VNITRA 
odbor legislativy a koordinace předpisů 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV- 99547-2/LG-2022 

Praha 7. června 2022  
 
 
 
Vážený pan  
XXX 
 
 
Poskytnutí informace - autorství závěru poradního sboru ministra vnitra 
ke správnímu řádu a správnímu trestání 
 
Ministerstvo vnitra obdrželo Vaši žádost o informaci podle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, k problematice 

autorství závěru poradního sboru ministra vnitra ke správnímu řádu a správnímu 

trestání. Níže uvádíme informaci, o kterou ve Vaší žádosti žádáte: 

 

Kdo je autorem závěru č. 154/2017 poradního sboru ministra vnitra 

ke správnímu řádu a správnímu trestání ze dne 12. 5. 2017. Tj. kteří členové 

poradního sboru se na přípravě podíleli, a pokud návrh závěru připravoval 

jeden člen (na způsob soudce zpravodaje), tak prosím také o označení této 

osoby. 

 
Poradní sbor ministra vnitra ke správnímu řádu byl zřízen pokynem ministra vnitra 

ze dne 2. února 2005 k plnění úkolů vyplývajících z § 12 odst. 2 zákona 

č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České 

republiky, ve znění pozdějších předpisů, a k zajištění bezproblémové aplikace 

zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů1. Poradní sbor 

vydává výkladová stanoviska nezávazného charakteru za účelem sjednocení výkladu 

                                                 
1 V souvislosti s nabytím účinnosti zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení 
o nich, byla působnost poradního sboru rozšířena i na bezproblémovou aplikaci zákona 
č. 250/2016 Sb., což se promítlo též do změny jeho názvu, která spočívala v doplnění slov 
„a správnímu trestání“ za slova „správnímu řádu“ (stalo se tak pokynem ministra vnitra ze dne 
23. února 2017). 

*MVCRX06GOKR6* 
MVCRX06GOKR6 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

správního řádu a zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení 

o nich.  

 

Ministr vnitra svým pokynem kromě zřízení poradního sboru a jmenování jeho členů 

zároveň určil předsedou poradního sboru náměstka ministra vnitra pro řízení sekce 

legislativy a státní správy, místopředsedou poradního sboru ředitele odboru 

legislativy a koordinace předpisů, tajemnicí poradního sboru vedoucí oddělení 

správního řízení odboru legislativy a koordinace předpisů a sekretariátem poradního 

sboru oddělení správního řízení odboru legislativy a koordinace předpisů, v jehož 

čele stojí tajemnice poradního sboru. Ministr vnitra dále uložil řediteli odboru 

legislativy a koordinace předpisů, který je místopředsedou poradního sboru, 

zabezpečit prostřednictvím oddělení správního řízení odboru legislativy 

a koordinace předpisů činnost sekretariátu poradního sboru. Přílohami pokynu 

ministra vnitra jsou dále statut poradního sboru a jednací řád poradního sboru.  

 
Podle Statutu poradního sboru činnost poradního sboru zabezpečuje 

sekretariát, který zejména zabezpečuje administrativní a organizační agendu, 

soustřeďuje podklady a informace potřebné pro činnost poradního sboru, 

vypracovává podklady pro činnost poradního sboru, vypracovává zápisy 

ze zasedání. V praxi tedy podklady, které budou projednány na zasedání poradního 

sboru, zpracovávají zaměstnanci oddělení správního řízení odboru legislativy 

a koordinace předpisů Ministerstva vnitra, kteří tvoří sekretariát poradního sboru. 

Uvedené podklady pak podléhají schválení tajemnicí poradního sboru a následně 

místopředsedou poradního sboru. Podklady jsou zpracovávány buď na základě 

podnětu od členů poradního sboru, nebo podnětu získaného z vlastní činnosti 

oddělení správního řízení odboru legislativy a koordinace předpisů. Jedná 

se převážně o výkladově sporná nebo nejasná ustanovení správního řádu nebo 

zákona č. 250/2016 Sb.  

 

Podle jednacího řádu poradního sboru zasedání poradního sboru svolává 

předseda poradního sboru prostřednictvím sekretariátu poradního sboru. V praxi 

sekretariát poradního sboru zašle členům poradního sboru e-mail s pozvánkou 

na zasedání poradního sboru spolu se zpracovanými podklady. V případě 

potřeby členové poradního sboru mohou zaslat písemná vyjádření k uvedeným 

podkladům, aniž by se zasedání poradního sboru účastnili. Zasedání řídí buď 

předseda, nebo předsedající, kterým je zpravidla místopředseda poradního sboru. 

Na zasedání poradního sboru členové poradního sboru za přítomnosti 

předsedy, místopředsedy, tajemnice a sekretariátu poradního sboru postupně 



  

 3 

diskutují nad jednotlivými podklady – body. Na konci diskuze ke každému bodu 

pak členové poradního sboru hlasují o přijetí nebo nepřijetí závěru k danému 

bodu. Závěr je přijat, pokud pro něj hlasuje většina přítomných členů 

poradního sboru. V případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy, případně 

předsedajícího (místopředsedy poradního sboru). Na základě výsledků diskuze 

a hlasování členů poradního sboru sekretariát poradního sboru upraví 

podklady do podoby závěrů. Ze zasedání se pořizuje zápis; ten obsahuje shrnutí 

diskuze nad jednotlivými body a znění přijatých závěrů, popřípadě pokud závěr nebyl 

přijat, stručný důvod, proč se tak stalo. Zápis zpracovává sekretariát poradního 

sboru a podléhá schválení tajemnicí poradního sboru a následně předsedou nebo 

předsedajícím poradního sboru. Závěry jsou vždy součástí zápisu a sekretariát 

poradního sboru následně zajistí jejich zveřejnění na webových stránkách 

Ministerstva vnitra.  

 

Z uvedeného popisu praktické činnosti poradního sboru plyne, že autorem závěrů 

poradního sboru (nejen tedy závěru č. 154/2017 ze dne 12. 5. 2017, který je 

předmětem Vaší žádosti o informace), je vždy poradní sbor jako celek. Nelze tedy 

identifikovat konkrétního člena poradního sboru, kterého by bylo možno označit jako 

výhradního autora daného závěru.   

 

 
 

JUDr. Vít Šťastný 
ředitel odboru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: JUDr. Lenka Peřinková Minaříková 
e-mail: lenka.perinkova@mvcr.cz  

mailto:lenka.perinkova@mvcr.cz

